PODER LEGISLATIVO
DE JUARA - MATO GROSSO

Oficio n°® 248/GP/2022

Juara - MT, 13 de junho de 2022.

llustrissima Senhora
Sandra Minozzo Malaquias Sandra M. Malaquias - Ouvidora

i 3 ici Protocolo n® 363/2022 - 13/06/2022
Cuvidog de Garmars Mun|0|pal Assunto: Oficio 248/GP/2022 - Encaminhando expediente relacionado ao

Nesta. Memorando n® 045/0uv./2022, referente qualidade servigo de atendimento
prestado pela Empresa Itamarati.

Prezada Ouvidora,

Venho por intermédio deste, em atencdo ao Memorando n°
015/0uv./2022, encaminhar a Vossa Senhoria o expediente abaixo descrito, para
conhecimento e emissao de resposta ao interessado:

- Oficio n°® 216/GP/2022, de autoria deste parlamentar, destinado ao
Prefeito Municipal, solicitando que sejam adotadas as devidas providéncias
necessarias acerca do explicitado no Memorando n°® 015/0Ouv./2022;

- Oficio n® 579/2022 - GP, de autoria do Secretario Chefe de
Gabinete, informando que foi encaminhado a reclamagdo junto a Divisdo de
Fiscalizagao Municipal que emitiu Relatorio Técnico n° 009/DVISA/2022, em
resposta ao Oficio n°® 216/GP/2022.

Outrossim, informo que em caso de obter novas informacbes e
resposta do expediente supracitado, sera encaminhado a essa ouvidoria para
ciéncia do reclamante.

Na oportunidade, elevo protestos de estima e distintas

consideracgdes.

Atenciosamente,

www.juara.mt.leg.br / camarajuara@hotmail.com / camara@juara.mt.leg.br
Ouvidoria: ouvidoria@juara.mt.leg. 3601
Rua Nelson Taborda Lacerda, 59-S - Centro - Tele



PODER LEGISLATIVO
DE JUARA - MATO GROSSO

Oficio n°® 216IGP12_022.
Juara - MT, 24 de maio de 2022.

Excelentissimo Senhor

Valdinei Holanda Moraes valdinei Holanda Moraes - Prefeito Interino
Prefeito Interino do Municipio Protocolo n® 619/2022 —24/05/2022

Assunto: Oficio n® 216GP/2022 - tncaminhantdo copa Memorando n¥

Juafa -_— MT 016/0uv /2027 referente setvicos rodovi arios

Excelentissimo Prefeito,

Venho por intermédio deste, nos termos do art. 13, X da Lei Organica
do Municipio, bem como considerando o art. 1° da Lei n° 12.527, de 18 de

novembro de 2011, que prevé:

Art. 1° Esta Lei dispbe sobre os
procedimentos a serem observados pela
Unido, Estados, Distrito Federal e
Municipios, com o fim de garantir 0 acesso a
informagdes previsto no inciso XXXIII do art.
5° noinciso |l do § 3° do art. 37 e no § 2°
do art. 216 da Constituicdo Federal.
Paragrafo Unico. Subordinam-se ao regime
desta Lei:

| - os orgaos publicos integrantes da
administracéo direta dos Poderes Executivo,
Legislativo, incluindo as Cortes de Contas, e
Judiciario e do Ministério Publico;

Il - as autarquias, as fundagoes publicas, as
empresas publicas, as sociedades de
economia mista e demais entidades
controladas direta ou indiretamente pela
Unido, Estados, Distrito Federal e
Municipios.

E o art. 32, |, §2° da mesma norma, que prescreve:

Art. 32. Constituem condutas ilicitas que
ensejam responsabilidade do agente publico
ou militar:

| - recusar-se a fornecer informagéo
requerida nos termos desta Lei, retardar
deliberadamente o seu fornecimento ou

_ www.juara.mt.leg.br / camarajuara@hotmail.com / camara@juara.mt.leg.br
= Quvidoria: ouvidoria@juara.mt.leg.br / 0800.643-1009 / 66 3556-3601
Rua Nelson Taborda Lacerda, 59-S - Centro - Telefone 66 3556 1260 - CEP 78575 000 - Juara - MT




CAMARA

PODER LEGISLATIVO §8%L =
DE JUARA - MATO GROSSO U/ 1 uara

fornecé-la intencionalmente de forma
incorreta, incompleta ou imprecisa,;

§ 2° Pelas condutas  descritas
no caput, podera o militar ou agente publico
responder, também, por improbidade
administrativa, conforme o disposto nas Leis
n°s 1.079, de 10 de abril de 1950, e 8.429,
de 2 de junho de 1992.

Considerando a Resolugao n° 140, de 10 de novembro de 2013, que
cria, disciplina e regulamenta o funcionamento da Ouvidoria Legislativa Municipal;

Considerando o Memorando n° 015/Ouv./2022, da Ouvidoria da
Camara, que trata da reclamagao recebida via Ouvidoria Legislativa, referente a
péssima qualidade da Rodoviaria, por estar com bancos quebrados e sujos,
banheiro estragado, fundamento para taxa de desembarque e para que serve,
bem como sobre a empresa ltamarati estar negando passagem para aposentados,
conforme copia anexa,;

Solicito a Vossa Senhoria que, adote as providéncias necessarias
acerca do explicitado no sobredito expediente, remetendo esclarecimentos a esta
presidéncia, para que a Ouvidoria Legislativa possa prestar resposta de
exceléncia ao cidadao interessado.

Certo do vosso atendimento, fixo nos preceitos das legislagcoes
citadas o prazo de 10 (dez) dias para resposta da presente solicitagéo e colho da

oportunidade para elevar protestos de estima e distintas consideragoes.

Atenciosamente,

—

www.juara.mt.leg.br / camarajuara@hotmail.com / camara@juara.mt.leg.br
- Quvidoria: ouvidoria@juara.mt.leg.br / 0800.643-1009 / 66 3556-3601
 Rua Nelson Taborda Lacerda, 59-S - Centro - Telefone 66 3556 1260 - CEP 78575—000 Juara MT



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Juara

Oficion? 579/2022 - GP
Juara-MT, 06 de junho de 2022.

A Sua Exceléncia

Ver. Valdir Leandro Cavichioli CAmara Municipal de Juara - MT
Presidente do Poder Legislativo Ill'lu Ilﬂnml'
Juara-MT PROTOCOLO GERAL 829/2022

Data: 10/06/2022 - Horéarlo: 14:00
Administrativo

Assunto: Resposta ao Oficion®216/GP/2022

Senhor Presidente,

Na oportunidade em que respeitosamente cumprimento Vossa Exceléncia e
demais vereadores dessa Egrégia Casa de Leis, venho por intermédio do presente em atengao a
reclamagdo recebida através da Ouvidoria Legislativa que foi encaminhada através do vosso
oficio sobredito, informar que encaminhamos a reclamagdo junto a Divisao de Fiscalizagdo
Municipal que emitiu Relatorio Técnico n? 009/DVISA/2022 com as irregularidades e
recomendag¢des de melhorias.

Ainda em tempo, ressalto que sobre atendimento e direcionamento de
aquisicio de passagem de forma inteira e/ou negagao de fornecimento de passagens ou
desconto a idosos, cabe a AGER/MT que efetuam apuragdo e eventual penalidade a empresa.

Segue em anexo, Relatorio Técnico n® 009/DVISA/2022.

,./
Sem mais, elevo protestos de estimas e consideragoes. [/U" /A /

Atenciosamente,

i’

N

o

Pl
Antﬁrﬁio Jose Santana Neto
Secre{ério Chefe de Gabinete
Portaria GPn? 004/2022

Rua Niteroi, 81-N, Centro - Fone; (66) 3556.9400 -  CEP:78575-000 - Juara-MT 1
Site: www.juara.mt.gov.br - E-mail: gabinete@juara.mt.gov.br — Quvidoria: 66-3556.9404




PREFEITURA MUNICIPAL DE JUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
DIVISAO DE GESTAO ADMINISTRATIVA DA FISCALIZACAO

Oficio n® 036/2022/DF. Juara-MT, 06 de junho de 2022

Prezado Senhor,
Antdnio Jose Santana Neto
Secretario Chefe de Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao Oficio n® 524/2022 Solicitando vistoria na Rodoviaria Municipal

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o, venho respeitosamente a Vossa Senhoria, encaminhar a copia da
Relatério Técnico de Inspegdio Sanitdria realizada pela Vigilancia Sanitaria na data de
02/06/2022 bem como fotos do local citado no referido oficio.

Sendo s6 para 0 momento, renovo meus protestos de estima e distinta considerag&o.

Atenciosamente.

\ b

/N
 Qleiton Marcglino de Souza
/' [Coordegnador'de Fiscalizagdo
L Portdria 029/2021
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DF - DIVISAO DE GESTAO ADMINISTRATIVA DA FISCALIZAGAO
Enderego: Avenida Rio de Janeiro, n°. 242-W, Bairro: Centro, CEP: 78.575-000, Juara-MT
Telefone: (66) 3556-4946  E-mail: fiscalizacao@juara.mt.gov.br



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUARA V
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
DN"SAO DE VlGILANCiA SAN]TAR‘A Divisio de Vigilancia Samtarm

RELATORIO TECNICO DE INSPECAO SANITARIA
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Técnicos:
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUARA V
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE __“
DIVISAO DE VIGILANCIA SANITARIA  piiese de igisnes Swiars

I- Identifica¢do do Servigo Relatério Técnico n® 009D VISA/2022

Empreendimento: A.S.LENHEN

CNPJ: 04.048.123/0001-53 Atividade: RODOVIARIA
Endereco: Av. Maranhdo N° 06 CENTRO

Municipio: Juara UF: MT CEP: 78.575-000
Proprietdrio: ELIO LEHNEN

CPF: RG:

Data da Vistoria: 02/06/2022

II- OBJETIVO:

Vistoria técnica com vista em analise conforme oficio 033/2022 /DF

[JUARA-MT.

11I- ANALISE:

A empresa fica localizada na Av. Maranhdo n® 06 no Centro de Juara.
Responsével pelo transporte de passageiro, e transporte de mercadoria,

algumas lojas e barbearias.

(\;) i Av, Rio de Janeiro n® 134 W Centro =
@MS FonelFax (66) 3556-3109 ou 150 [ P
CEP. 78.575-000 Juara- MT EeSUs:
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

i ¥

DIVISAQ DE VIGILANCIA SANITARIA  pivieso de uguanm

IV - RECOMENDACOES E PROVIDENCIAS
Local:

o Realizar e Manter laudo de dedetizagio, desratizagdo, limpeza €
desinfecgio de caixa d’agua por empresa credenciada.

e Canalizar toda a dgua servida, visto que existe 4gua sem canalizag@o no
patio e saindo em via publica, o local encontrasse com rede coletora de
esgoto disponivel.

e Fazer a troca das longarinas danificadas e realizar limpeza todos os
dias.

e Instalar macanetas nas portas dos sanitarios.

e Solicitamos lixeiras com tampa e acionamento a pedal, fechadura e

porta papel higiénico nos sanitarios;

V — Base Legal:

Lei n° 6.437/77 — Codigo Sanitario Federal

Resolugio RDC 216/04 — Regulamento Técnico de Boas Praticas para Servigos de
alimentagéo;

Lei Estadual n® 7.110/99 - Codigo Sanitario Estadual,

Lei Estadual n° 9.256/09 — Proibe o consumo de cigarros, etc.;

Lei Municipal n°® 747/95 — Cédigo Sanitario Municipal;

Lei Municipal Complementar n® 021/06 — Cédigo de Postura do Municipio.
e
gs GO

Av. Rio de Janeiro n°® 134 W Centro
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Ry

DIVISAO DE VIGILANGIA SANITARIA  pivieso do Viglinets Santiri

VI — Conclusio:

Aos 02 dias do més de junho de 2022 a equipe da Vigildncia Sanitdria do
municipio de Juara, apos a realizagio da inspecdo sanitaria no
estabelecimento acima supracitado, detectou varias irregularidades que
deverfio ser corrigidas.

Foi entrevistado algumas pessoas no local, e as reclamagdes sdo que 0 espago
¢ pequeno devido & grande movimentagao de pessoas € comércios que foram
instalados no local, onde verificamos a empresa MAURO ASSESSORIOS, e
uma no ramo de venda de cachorro quente, CACHORRO QUENTE DO
NEGUINHO, que inclusive ocupa o passeio publico no momento de
funcionamento, vérias longarinas danificadas no local que deverd ser
substituida por novas. Mediante tais reclamagdes solicitamos ao setor de
fiscalizagio de obras e postura a viabilidade de remogao dos comercio que
estdo instalados no local.

A Vigilancia Sanitéria aguarda cumprindo das recomendagdes descritas neste

relatorio.

(S% # Av. Rio de Janeiro n® 134 W Centro
: Fone/Fax (66) 3556-3109 ou 150
SMS :
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

]

DIVISAO DE VIGILANCIA SANITARIA  oonese o isnce s
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ESTADQ DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
DIVISAQ DE VIGILANCIA SANITARIA
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Loja ocupando o local de circulagéo de pessoas
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
DIVISAO DE VIGILANCIA SANITARIA

Cadeiras sem apoio e danificada

+ Av. Rio de Janeiro n® 134 W Centro
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